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помощи законы, создаются непосредственно каждым государством, исходя из своего уровня 
экономического и правового развития. Предпосылки для борьбы с бедностью путем оказания 
государственной социальной помощи на международном уровне имеются, осталось их 
грамотно реализовать с учетом особенностей нашего государства. 
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ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУДІҢ ТЕОРИЯСЫ МЕН ТӘЖІРИБЕСІ 

Мырзатаев Нурмухамед Даулеткелдіұлы 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің мемлекет және құқық 
теориясы мен тарихы, конституциялық құқық кафедрасының аға оқытушы 

muxametnur@mail.ru 
 

Бүгінгі таңда отандық жоғары оқу орындарының жаһандық білім беру нарығында 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру алдыңғы жоспарға шыққан кезде үшінші буынды 
трансформациялау қажет. Өткен 28 жыл ішінде ҚР Білім және ғылым министрлігі Жоғары 
білім беру жүйесін үдемелі дамыту саясатын жоспарлы түрде жүзеге асырып, Қазақстан 
Республикасының "Білім туралы" Заңына кезең-кезеңмен тиісті өзгерістер мен толықтырулар 
енгізді. 

Елімізде білім сапасын арттыру үшін ҚР Президенті Нұрсұлтан Назарбаев Жоғары 
оқу орындарының санын қысқартуды тапсырды. Мемлекет басшысының тұжырымдамасы 
бойынша технологиялық революция жоғары оқу орындарының білім беру және ғылыми-
инновациялық қызметімен тығыз байланысты және алдағы онжылдықта жұмыс істеп тұрған 
мамандықтардың жартысы жоғалады, бұл алдағы болашақта халықты жұмыспен қамту 
құрылымын өзгертеді [1]. Демек, алдыңғы қатарлы елдердегі пәрменді механизмдердің бірі 
"өмір бойы оқыту" принциптерін іске асырудың біртұтас саясатын енгізу қажет болып 
табылады, бұл кезде білім алушы бастапқы жоғары білім ала отырып, үнемі өзін-өзі 
жетілдіріп, өзінің еңбек қызметін орындау қажеттілігіне қарай білім алуы тиіс. Осыған 
байланысты бүгінгі таңда ҚР БҒМ-нің негізгі міндеті жоғары білімі бар, постиндустриялық 
қоғам мен білімге негізделген экономиканы құру міндеттерін шешуге дайын халықтың 
үлесін арттыру болып табылады. 

2016-2019 жылдарға арналған БАӨО-да алдағы уақытта басқарудың корпоративтік 
органдарын құруды көздейтін ЖОО-ның коммерциялық емес ұйымдарға трансформациясын 
бекітеді. Мемлекеттік және ұлттық жоғары оқу орындарының базасында мемлекеттің 100% 
қатысатын коммерциялық емес акционерлік қоғамдарды құру жөніндегі мәселелер 
пысықталатын болады. Жеке жоғары оқу орындарын өзге ұйымдық-құқықтық нысандарға 
ауыстыру жөнінде ұсыныстар әзірленетін болады. Жаңа ұйымдық-құқықтық нысанға көшу 
байқау кеңестерін құруды, жыл сайынғы жария есептілікті және қаржы қызметінің аудитін 
көздейтін болады. Жоғары оқу орындарының ұйымдық-құқықтық нысаны өзгергеннен кейін 
бірыңғай ашық бухгалтерияны енгізе отырып, қаржылық дербестік беру мәселелері 
қарастырылатын болады [1]. 

Қазақстандық жоғары оқу орындарын коммерциялық емес білім беру мекемелеріне 
айналдыру оларға дербес, ұтқыр болуға мүмкіндік береді, бірақ сонымен бірге қызмет 
нәтижелері үшін үлкен жауапкершілікті талап ететін болады. 

mailto:muxametnur@mail.ru
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Жоғары оқу орындарын мемлекет жүз пайыз қатысатын коммерциялық емес 
акционерлік қоғамдарға айналдыру, университеттерге академиялық, басқарушылық және 
қаржылық еркіндік беретін жаңа ұйымдық-құқықтық нысанға көшу жөніндегі тетіктер 
әзірленуде. 

"Корпоратизация" термині стратегиялық жоспарлаудың, қаржылық менеджменттің, 
ішкі бақылаудың, ақпаратты ашудың, мүдделер қақтығысын реттеудің дамыған ұйымдық 
және функционалдық жүйелері жоқ жоғары оқу орындарын тиімді ұйымдастырылған, 
экономикалық дербес, нарықтық бағдарланған құрылымдарға қайта құру процесін білдіреді. 
Корпоратизация негізінде жоғары оқу орындарында басқаруды ұйымдастыру қағидаттары 
мен практикасын жеке заңды тұлғаларды, оның ішінде ірі корпорацияларды басқару 
қағидаттарымен жақындату жатыр [2]. 

"Корпоратизацияланған" университеттер-бұл жеке (бюджеттен тыс) кірістерінің 
жоғары деңгейі бар, коммерциялық кәсіпорындардың қызметіне және жеке-мемлекеттік 
серіктестіктерге қатысатын, инвестициялық портфельдерді қалыптастыратын және 
басқаратын, білім беру және басқа да қызметтер нарығында басқа университеттермен 
белсенді бәсекелес университеттер [3]. 

Әлемдік тәжірибеде жоғары оқу орындарының қызметін корпоратизациялаудың 
мынадай бағыттары бөлінеді: 

1) ақылы білім беру қызметтерін көрсету; 
2) бизнес жүргізудің корпоративтік тәжірибесін енгізу (индикаторлар жүйесі негізінде 

ЖОО қызметін бағалау, оқытушылардың еңбек нәтижесіне еңбекақы төлеуді байланыстыру, 
корпорациялар қолданатын ақпаратты ашу және қаржылық менеджмент жүйесін қою және т. 
б.); 

3) жеке сектор үшін ғылыми зерттеулер жүргізу; 
4) ЖОО-ны дамыту саясатын қалыптастыру бойынша өкілеттіктерді мемлекеттен 

іскер топтардың өкілдері атқаратын (Бизнестің ЖОО дамуының стратегиялық мәселелерін 
шешуге әсері ЖОО-ның басқару органдарына кіретін ректордың және басқа да тұлғалардың 
қатысуы арқылы жан-жақты іске асырылады) ЖОО-ны дамыту саясатын қалыптастыру 
бойынша өкілеттіктерді мемлекеттен іріктеусіз және есепсіз кеңес беру (кеңесу) органдарына 
беру.); 

5) ЖОО мен оның қызметкерлерін кәсіпкерлік (коммерциялық бағдарланған) 
қызметке тарту (атап айтқанда, Университет жүргізетін ғылыми зерттеулердің нәтижелерін 
патенттеу арқылы) [4]. 

Шет елдердің тәжірибесі көрсетіп отырғандай, нормалар, корпоративтік басқару, 
қалыптасқан, дамыған елдерде ғасырлар бойы тұрақты, әрі олар жетілдірілуде. Экономиканы 
жаһандандыру процестері оның корпоративтік басқару сияқты маңызды саласын айналып 
өте алмады. Сондықтан экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының (ЭЫДҰ) 
"Үлкен жетілік" көшбасшыларының шешімімен корпоративтік басқарудың халықаралық 
стандарттары кешені әзірленді, ол өзін практикамен оң жағынан көрсете білді және барлық 
елдердің қолдануы үшін пайдалы болып саналады. 

Корпоративтік басқару жүйесінің негізгі қағидаттары:  
 - корпоративтік басқару жүйесі акционерлердің құқықтарын қорғауы тиіс;  
 - акционерлерге бірдей қатынасты қамтамасыз ету;  
 - корпорацияны басқарудағы мүдделі тұлғалардың қызметін реттеу; 
 - ақпаратты уақытылы және дәл ашуды және оның ашықтығын қамтамасыз ету; 
 - басшылық органдардың міндеттерін нақты регламенттеу жолымен қоғамды 

стратегиялық басқаруды қамтамасыз ету. 
Айта кету керек, елдегі корпоративтік басқарудың даму деңгейі корпоративтік 

заңнаманың және корпоративтік мәдениеттің даму деңгейімен анықталады. Сонымен, 
корпоративтік басқаруды жетілдіру елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының шешуші 
факторларының бірі болған қазіргі жағдайда, отандық университеттермен білім беру сапасын 
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қамтамасыз ету Корпоративтік басқаруды олардың қызметінің тәжірибесіне енгізу 
жағдайында ғана мүмкін болады. 

Корпоративтік ұйымның тұжырымдамасы корпоративтік құру мен корпоративтік 
басқаруға сүйенеді. 

 Корпоративтік құрылым ішкі корпоративтік қатынастарды, жұмыс берушілермен 
және сыртқы орта өкілдерімен іскерлік ынтымақтастықты қамтиды. Басқарудың 
экономикалық тетігіне әсер ететін корпоративтік құрылым үшін жоғары оқу орны 
басшылығы мен оқытушылар (адам капиталын басқару) арасында университет 
қызметкерлері мен студенттер / жұмыс берушілер (оқу үдерісін ұйымдастыру) арасында 
жоғары оқу орны басшылығы мен факультеттер / кафедралар (оқу процесін басқару) 
арасында ішкі корпоративтік қарым-қатынас маңызды болып табылады. 

Жоғары оқу орындарында корпоративтік орталықты енгізбестен корпоративтік 
басқару тұжырымдамасын енгізу мүмкін емес, өйткені жоғары оқу орындарының күрделі 
құрылымы бар және күшті дәрежеде сыртқы факторлардың (еңбек нарығы талаптарының 
динамикалық өзгерістері, заңнамадағы өзгерістер, экономикалық жағдай, демографиялық 
жағдай және т.б.) ықпалына байланысты. Бұл жұмыс келесі кезеңдерден тұрады: 

1. Болашақ корпоративтік орталықтың негізгі міндеттері ретінде Жоғары оқу 
орындары бөлімшелерінің жалпы міндеттерін түсіну негізінде, олардың еңбек нарығының 
талаптарын ескере отырып, мамандар даярлау процесіндегі рөлі. 

 2. Ықтимал нұсқаларды талдау және корпоративтік орталықтың неғұрлым қолайлы 
рөлін таңдау. Бұл әр түрлі факультеттердің, кафедралардың, студенттік өзін-өзі басқару 
органдарының өзара байланыс дәрежесін егжей-тегжейлі қарауды және корпоративтік 
орталық тарапынан олардың қызметіне неғұрлым орынды әсерін айқындауды талап етеді. 

3. Корпоративтік орталықтың жұмыс істеуін, оның ағымдағы қызметімен және оның 
дамуының жалпы бағыттарымен байланысты болуы мүмкін проблемаларды зерттеу.  

ЖОО-ның дамуы тұрғысынан корпоративтік орталықтың рөлін белгілі бір 
тұжырымдаумен байланысты сөзсіз қайшылықтарды ескеруі тиіс, сондай-ақ мамандарды 
сапалы даярлауды қамтамасыз ету үшін еңбек нарығы талаптарының динамикалық 
өзгерістерін ескеруі тиіс корпоративтік орталықты қайта құру бағдарламасын ЖОО-ның 
барлық мүдделі корпоративтік басқару субъектілерімен әзірлеу және талқылау қажет. 

  Жоғары білім беру жүйесінің дағдарыстан шығуының негізгі принциптеріне сүйене 
отырып, оның тиімді дамуы және еңбек нарығының талаптарына сәйкестігін қамтамасыз ету 
рейтинг бойынша халықаралық сарапшылар тобының (IREG-4) Төртінші Конференциясында 
АҚШ-тың Лумин қорының Вице-президенті Дуэйн Метьюз тұжырымдады:"... адам дамуы, 
тұлғаны капиталдандыру, оның білім беру деңгейін арттыру " атты Халықаралық ғылыми-
практикалық конференция барысында ЖОО-ның білім беру ортасын корпоративтік 
ұйымдастыру университеттердің дамуына жақсы ықпал етеді және заманауи еңбек 
нарығының талаптарына мамандарды даярлау сапасына кепілдік береді деп айтуға болады. 

 Бүгінде көптеген қазақстандық университеттердің стратегиялық даму жоспарларын 
әзірлеу және жұртшылық алдында қаржы қаражатын жұмсау жөнінде ашық ақпарат беру 
тәжірибесі жоқ. Бұл ретте үздік әлемдік тәжірибе басқарудың корпоративтік қағидаттарын 
енгізудің тиімді тетігін ұғынуға және әзірлеуге мүмкіндік береді. АҚШ-тың жоғары және 
жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру жүйесі халықты жоғары біліммен қамту бойынша, 
сондай-ақ сапалы білім беру қызметтерін ұсыну бойынша халықаралық рейтингтерде жоғары 
позицияға ие [5]. 

   Д. Салми Өз кітабында "Әлемдік деңгейдегі Университеттер" атты кітабында 
"Әлемдегі ең үздік жоғары білім беу жүйесі АҚШ-та. Оның табысы тек қаржылық жағынан 
ғана емес, мемлекетке толық тәуелсіздігімен түсіндіріледі. Салауатты бәсекелестік рухы 
оның барлық институттарына енеді және оқу процесін және оның нәтижелерін қоғам үшін 
маңызды әрі пайдалы етеді" дейді [6]. 

Жоғары оқу орындарын басқарудың өте либералды жүйесі институционалдық 
автономияның абсолюттік басымдығына және ең аз мемлекеттік араласуға негізделген. 
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"Мемлекеттік емес" басқару тәсілдері – бұл американдық қоғамның тарихы және көптеген 
жоғары оқу орындарының Конституциялық мәртебесінің болуы. 

АҚШ университеттерінің дербестігі ойластырылған және сауатты транспаренттілік, 
есеп берушілік жүйесімен сүйемелденеді. Нақты әкімшілік және қаржылық билік Америка 
университеттерінің Қамқоршылық кеңестеріне тиесілі. 

Жоғары білім берудің негізгі аспектілерінің өзара іс - қимылы - басқару және 
қаржыландыру-екі американдық университеттердің жетістігінің факторы болып табылады: 
Дьюк Университеті және Солтүстік Каролина институты (Чапел Хил). Олар "ми 
орталықтары" (зерттеулер, академиялық орта) болып табылады, олар тиімді басқарылумен 
ерекшеленеді [7]. 

Дьюк Университетінің басты стратегиялық құжаты - "Making a Difference: The 
Strategic Plan for Duke University"[6]. Онда университет миссиясы - "пәнаралық білімді 
әзірлеу бойынша университеттің әлеуетін арттыру арқылы білім беру әлеміндегі нақты 
көшбасшылықты қамтамасыз ету, студенттерді білім беру және құру процесіне тарту, 
ғылыми ресурстар саласындағы оқытушылар мен зерттеушілерді қолдау". 

Университеттің стратегиялық жоспарын Дьюктің басқарушы органы болып 
табылатын Қамқоршылар Кеңесі бекітеді. Университет президенті оның төрағасы болып 
табылмайды. Қамқоршылар кеңесінің құрамы - белгілі американдық және халықаралық 
компаниялар мен корпорациялардың, діни және қоғамдық ұйымдардың өкілдері, 
қайырымдылық қорларының басшылары.  

Қамқоршылық кеңесінің барлық өкілеттігі Дьюк университетінің Жарғысында 
көрсетілген [6].  

Солтүстік Каролина Мемлекеттік институты (Чапел Хил) - Солтүстік Каролина 
штатының университеттік жүйесінің University of North Carolina System флагманы. 
Университет тек өз аймағында ғана емес, мамандарды даярлау орталығы болып табылады. 
Бұл туралы: 270 мыңнан астам Каролина түлектері Американың барлық 50 штатында өмір 
сүреді, оның 148000 Солтүстік Каролинаның 100 округтерінде және әлемнің басқа елдерінде 
150-ден астам адам. 

Каролина пактісі ерекше назар аударуға лайық. Пакті бойынша университет 
басшылығы студенттерге материалдық жеткіліктілігіне қарамастан, оқу мүмкіндігін беруге 
міндетті болып табылады [7]. 

Университет қайырымдылық ұйымдарын қолдайды. Мысалы, 2010 жылы Уильям Р. 
Кенанның қайырымдылық қоры UNC-ке сыйлыққа 5 млн. доллар көлеміндегі қаражатты 
АҚШ-тың жас оқытушыларына қолдау көрсету мақсатында сыйға берді. Қаражат 
оқытушыларды өнер және ғылым колледжіне, медбикелер және Kenan-Flagler Business 
School мектептеріне тартуға бағытталды [7].  

  Дьюк және UNC университеттерінің қаражатты жұмсауы туралы қаржылық 
есептердің жариялылығын атап өту қажет. Жеке және мемлекеттік университеттердің жыл 
сайынғы міндетті қаржылық баяндамалары – бұл өз қызметі туралы, ең алдымен, қоғам 
алдындағы есеп. Олар АҚШ-та қоғамдық сенімнің нәтижесі ретінде қабылданады, себебі бұл 
оқытушылар, студенттер және олардың ата-аналары алдындағы басшылықтың этикалық 
міндеттемелері болып табылады. Қоғам қаржы қаражатының қалай жұмсалатынын жай ғана 
білмейді, түсінеді. 

Американың екі Университетінің тәжірибесін Қазақстан университеттері жоғары 
мектептің ашықтығы мен транспаренттілігінің бірегей үлгісі ретінде пайдалана алады.  

Қазақстанның ЖОО-да стратегиялық даму жоспарларын әзірлеу кезінде декандар, 
оқытушылар, әдіскерлер, студенттер барынша тартылуы тиіс. 

ЖОО-ның басқарудың корпоративтік қағидаттарына көшуінің негізгі шарты оның 
дербестігінің жоғары дәрежесі болып табылады, бұл ретте ресурстарға билік ету еркіндігі 
артады және клиентке бағытталған тәсілді іске асыру жолындағы кедергілер жойылады. 
Сонымен қатар, басқарудың басты қағидаты жеке білім беру траекторияларына бағдарлану, 
корпоративтік тапсырысқа арналған оқу жоспарлары мен бағдарламаларын әзірлеу, 
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құзыреттілік тәсілін іске асыру, еңбек нарығының өзгеруіне ден қоюдың икемділігі мен 
жылдамдығын арттыру болып табылады.  

ЖОО-ның инновациялық моделінің айрықша ерекшелігі онда Директорлар кеңесінің 
болуы болып табылады [8].  Директорлар кеңесінің құрамына ректор, мемлекет, бизнес-
қауымдастық өкілдері, жұмыс берушілер, түлектер кіруі тиіс. Бұл ретте Директорлар Кеңесі 
құрамының кемінде 50% - ын материалдық, қаржылық және өзге де міндеттемелері, 
жанжалдары мен мүдделері жоқ тәуелсіз мүшелерге беру қажет. Директорлар Кеңесі ЖОО-
ны басқару жүйесіне стратегиялық басқару қағидатының негізгі бағыты болып табылады. 
Бұл ЖОО-ның Даму стратегиясы мен миссиясын қалыптастыру, көзқарасты әзірлеу 
қажеттілігімен байланысты. Бұл процеске ЖОО-ның ішкі ортасының барлық деңгейдегі 
мүдделі тұлғаларының: Директорлар кеңесінің, ректор, профессор-оқытушылар құрамының 
өкілдері тартылуы тиіс. Олардың өзара әрекеттесуін ЖОО-ның миссиясын әзірлеу және 
саясатын анықтау бойынша арнайы комиссия құру арқылы жүзеге асыру оңай [9]. 

ЖОО-ның көпбейінді қызметі кезінде әр факультетте, тіпті жекелеген бағдарламалар 
(магистратура, докторантура) кезінде Бақылау Кеңестерін құрған жөн. Байқау кеңестерінің 
құрамына жоғары оқу орнының профессор-оқытушылар құрамының беделді өкілдері, 
тәуелсіз сарапшылар, әлемдік академиялық қауымдастықтың өкілдері кіруі тиіс [10].         

ЖОО-ны басқару құрылымы ұйымдастырушылық мәдениетті, қызметкерлерді оқыту 
және еңбек жағдайларын құруға және ЖОО-ның әлеуметтік тиімділігін арттыруға қатысатын 
негізгі инфрақұрылымдық буындарды қамтуы керек [10].   

Ойымызды қорытындылай келе, ҚР БҒМ ұсынған академиялық және басқарушылық 
дербестікті жүзеге асыруда жоғары оқу орындарының құзыретін кеңейту бөлігіндегі заң 
жобасы жоғары оқу орындарының өз қызметінің нәтижелері үшін, мамандарды даярлау 
сапасы үшін, өскелең ұрпақтың қазіргі заманғы дүниетанымын қалыптастыру үшін 
әлеуметтік жауапкершілігін арттыруға бағытталғанын ерекше атап өткен жөн. Тек 
формальды емес оқыту нәтижелерін бағалау және тану тетіктерін әзірлеуді ескере отырып, 
өмір бойы оқыту қағидаты жұмыс істеуі тиіс. Осыған байланысты жоғары оқу орнынан 
кейінгі білім беру мамандықтарын ірілендіруге қабылданған курс білім беру қызметтері 
нарығында олардың бәсекеге қабілеттілігін нығайтуға ықпал ететін білім беру 
бағдарламаларының кең спектрін ұсынады. Мұнда жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім мамандықтарының жіктеуішін "білім берудің халықаралық стандартты жіктемесі – 
ЮНЕСКО – 2013" сәйкес ғылыми саладағы мамандықтарды ірілендіру және жоғары оқу 
орнынан кейінгі білімі бар кадрларды даярлау бағыттары контексінде одан әрі жаңғырту 
ұсынылады. Бұл жоғары оқу орындарын пәнаралық бағдарламалардың кең спектрін 
әзірлеуге, жоғары оқу орындарын интернационализациялауды кеңейтуге, Британдық 
Кеңестің (British Counsel), Герман академиялық алмасу қызметінің (DAAD) және басқа да 
жоғары оқу орындарының шетелдік филиалдары арқылы шетелде бәсекеге қабілетті білім 
беру бағдарламаларын жылжыта отырып, білім беру қызметтерін экспорттауға мүмкіндік 
береді. Тұтастай алғанда, бұл шетелдік студенттерді тарту арқылы білім беру қызметтерінің 
экспортын ұйымдастыруға мүмкіндік беретін Орталық Азиядағы білім беру хабын 
қалыптастыру жөніндегі ұлттық жобаны іске асыруға бағытталған, бұл Ұлыбритания, Еуропа 
және АҚШ экономикасының озық үлгілерін алуға мүмкіндік береді, бұл студенттердің 
жаһандық көші-қоны елеулі ақшалай капитал және олардың қаражатын Қазақстанға тарту 
отандық жоғары оқу орындарында сапаны арттыруда елеулі рөл атқарады. Сол кезде ЖОО 
шетелдік студенттердің өсу стратегиясын таңдай отырып, өзінің білім беру бағдарламаларын 
түбегейлі өзгертіп, ағылшын оқу топтарын енгізуге, ПОҚ біліктілігін арттыруға және әлемдік 
деңгейде бәсекеге түсуге мәжбүр болады. Әлеуметтік жағынан жоғары және жоғары 
білімнен кейінгі білім алушылардың дипломдарын жаһандық дәрежеде әлемнің мойындалуы 
білім мен ғылым саласының дамуына ғана әсерін тигізіп отырған жоқ сонымен қатар, 
еңбекпен қамту, жұмыссыздық мәселелерін де шешудің жаһандық үрдісіне айналмақ. Арине 
бұл жоғары білім беру жүйесінің интеграциялануы негізінде еліміздің ұтары көп. Дегенмен, 
құқықтық тұрғысынан алғанда аталған мәселелер әлі де зерделеу мен зерттеуді қажет етеді. 
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Аталған мәселе негізінде отандық және әлемдік деңгейдегі заңгер ғалымдардың пікірі мен әр 
елдің ерекшеліктерін есекере отырып, жалпыға ортақ халықаралық құқықтық норманы 
жобасын дайындау қажеттігі де байқалып отыр.     
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